
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  39Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

no valor total de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) para todos os 
efeitos legais.
Belém, 01 de agosto de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 969995

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
154/2023, referente ao Processo nº E-2023/2037242, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de SÃO FÉLIX DO XINGU – DISTRITO DE TEILÂNDIA, em favor 
de LUCIENE ISABEL DA CRUZ OLIVEIRA, CPF: 756.906.242-68, no valor 
total de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) para todos os efeitos 
legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 
do supracitado diploma legal.
Belém, 01 de agosto de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 969997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3190/2023 
Objetivo: Dar apoio ao Gerente Regional em visita aos escritórios locais 
com objetivo de reunir com os servidores e entregar material de expediente 
e materiais de informática.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SAPUCAIA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, 
FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MARIA/PA Servidor: 5868203/ JOAO 
CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/08/2023 a 
11/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 969764
PORTARIA: 3189/2023 
Objetivo: Dar apoio administrativo nas atividades da agência em conjunto 
com outros órgãos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS, RONDON DO PARÁ/PA 
Servidor: 55586713 / GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 14/08/2023 a 17/08/2023.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 969682

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0495/2023 – 02/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA nº 0419/2023, que Nomeou 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessora de Desenvolvimento 
Organizacional/ASDO, ANA PAULA SIQUEIRA SOARES - Matrícula nº 
5970182/1, a contar de 01.08.2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 969953

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
Processo: 2023/2150542
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER
-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x EXCELENCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA, sobre o CNPJ n° 26.855.539/0001-16.
Objeto: Capacitação de 03 empregados no CONEX – CONGRESSO DE EX-
CELENCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PUBLICAS, a se realizar em 
Goiania-GO, nos dias 23, 24 e 25 de agosto de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1508– Capacitação de Agentes Públicos
PROJETO/ATIVIDADE: 8887C Capacitação de Agentes Públicos
AÇÃO/P.I: 2070008887-C
FONTE DE RECURSO: 01500000001 – Tesouro
ELEM.DESP:339039 – Serviço de terceiros – Pessoa Juridica.
VALOR: R$ 10.500,00
MUNICIPIO: GOIANIA - GO
Fundamentos: Art. 30, Incisos II, alínea “f”, da Lei nº 13.303/2016, con-
forme o Parecer Jurídico nº 71/2023- AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço global ajustado para 
execução do objeto da Licitação em comento é de R$ 10.500,00 (Dez mil e 
Quinhentos reais), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros 

ou omissões que venham ser verificados na sua preparação.
Marituba (PA), 02 de agosto de 2023.
 JONIEL VIEIRA DE ABREU
 PRESIDENTE – EMATER/PA

Protocolo: 969792

.

.

APOSTILAMENTO
.

SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1003963599
APOSTILAMENTO/AJUR/089/2023
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação orça-
mentária que passará a ser a seguinte:
Programa: 1491
Projeto/Atividade: 8711C
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339039
Fonte de recurso: 01 500 0000 01- 002156
Valor estimativo: R$ 95.000,00
Município: Central- Regionais e Locais
EMPRESA: A EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 970082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 131/2023;
BENEFICIÁRIO:RONILDO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA; MATRÍCULA:5969977-
1;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:PARA ACOMPANHAR A ENTREGA 
DOS EQUIPAMENTOS NEOMV-NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDE-NAS REGIONAIS DE MÉDIO AMAZONAS, TAPAJÓS 
E SANTARÉM;PERÍODO:17 A 28.07.2023;Nº DE DIÁRIAS:11,5 (ONZE E 
MEIA);DESTINO :REGIONAIS MÉDIO AMAZONAS, TAPAJÓS E SANTARÉM; 
ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 969870

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA de Diária Nº 017/2023, publicada 
dia 02/08/2023. D.O.E Nº 35.493. 
Protocolo: 969165. Beneficiário: Weberson Rodrigues da Rocha. UG 
Marabá. Ordenador de Despesas: Mauro Pires Salgado Moraes.

Protocolo: 969624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CARLA MARQUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5917534
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 01/08/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969683

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01604/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 02/08/2023
Nome: TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Matrícula: 54191363/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 11/11/2015 a 10/11/2018
Períodos de Gozo: 07/08/2023 a 05/09/2023
Processo: 2023/754890
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969914

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01563/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/268499- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 036/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 


